南知多町シルバー通信第２７－２号

 1 / 5

南知多町シルバー通信 第２７－２号

発 行 者
公益社団法人 南知多町シルバー人材センター

知多郡南知多町大字豊浜字須佐ヶ丘１  電話 65－2860  FAX 65－2913

発 行 日 平成２８年１月７日

新年あいさつ

新年あけましておめでとうございます。会員の皆様には、健やかに新年をお迎えに

なられたことをお慶び申し上げます。

また、シルバー業務に、ご理解とご協力感謝申し上げます。

さて、新年を迎え、ようやく除草業務は一段落しましたが、剪定業務が未だお客様

を待たせているところであります。

会員数も少しずつ増加しておりますが、当センターの基盤業務でもある除草及び剪

定業務を担う会員については高齢化が進み、これらを行う会員も不足しています。

今後、除草及び剪定業務の出来る会員及び興味ある会員を募ります。

今年も、会員の皆様から親しまれ、お客様から信頼されるシルバー人材センターを

目指して役員一同努力していきます。

結びに、会員の皆様方のご多幸、ご健康を心からお祈り申し上げ、新年のごあいさ

つとさせていただきます。

本年もよろしくお願い申し上げます。

会 長 相川 富雄  副会長 石黒 充明

理 事 日比 忠男  理 事 鈴木 昭市  理 事 内田 守保

理 事 間瀬  巖  理 事 石黒 久巳  理 事 大松 嘉一

理 事 大岩 安介  理 事 戸田 昌克  理 事 山下 繁男

理 事 山下美佐子  理 事 林 つね子  理 事 渡辺 三郎

理 事 石堂 和重

監 事 天野 博司  監 事 大岩  旭

１．平成２７年度 第１回定例会計監査会開催

○開催日時

日  時 平成２７年７月９日(木) 午前 10時から 10時 30分

場  所 南知多ＪＡ会館 応接室（１階）

出 席 者 天野博司監事、大岩旭監事、相川富雄会長、石堂和重事務局長(４名)

○監査及び結果

(1) 平成２７年４・５月会計監査

天野博司、大岩旭監事による業務監査及び会計監査を相川富雄会長立会の元、

実施事業の報告及び会計帳票並びに関係書類の監査を行い、両者異議ないこと

を確認しました。

南知多町シルバー通信第２７－２号

 2 / 5

２．平成２７年度 第３回理事会開催

○開催日時

日  時 平成２７年８月２５日(火)  午前 10時から 10時 30分

場  所 南知多ＪＡ会館 中会議室（２階）

出席理事 １１名（定足数８名）

○審議された議事及び採決結果

第１号議案 平成２７年度収支補正予算(第１号)について

第２号議案 新規加入会員（７名）の承認について

以上の２議案が全員異議なく原案のとおり承認されました。

○報告事項

報告第１号 平成２７年４月から７月会員配置報告について

報告第２号 平成２７年４月から７月収支報告について

報告第３号 平成２７年度知多ブロック就業会員研修について

報告第４号 平成２７年度知多ブロックシルバー王将甲子園開催について

以上の４件が報告されました。

３．知多ブロック就業会員研修

○開催日時

日  時 平成２７年８月２６日(水)  午後１時 30分から午後３時 30分

場  所 阿久比町勤労福祉センター

出 席 者 相川富雄会長 始め１２名

○研修内容

講演会 「アンガーマネージメント」（怒りのコントロール）

講 師 石倉有紀さん（話し方研究家）

事例を紹介しながら、如何に「怒りのコントロール」が出来るかの講演

でした。

４．平成２７年度 第１回安全委員会開催

○開催日時

日  時 平成２７年９月１６日(水) 午後３時から午後４時 20分

場  所 南知多ＪＡ会館 会議室２（２階）

出 席 者 石黒久巳委員長、大松嘉一副委員長、大岩安介委員(草刈班)、

戸田昌克委員(剪定班)、服部栄樹委員(安全就業推進委員)、

石堂和重事務局長(６名)

○議 題

(1) 安全委員会規約等について

(2) 委員の構成について

(3) シルバー傷害・賠償保険について

  会員の傷害及び賠償保険に加入しているから、事故等が発生したら早急

南知多町シルバー通信第２７－２号

 3 / 5

に事務局に報告すること。

(4) 草刈・剪定業務の内規について

  会員相互に作業基準の統一を早急に図ること。

(5) ボランティア活動について

  大井聖崎公園から南知多ＪＡ会館敷地に変更する。

開催日は、事務局一任とする(雨天順延とする)。

(6) 先進地視察研修会について

  事務局一任とする。

(7) その他

５．平成２７年度 第２回定例会計監査会開催

○開催日時

日  時 平成２７年９月１８日(金) 午前９時 30分から 10時

場  所 南知多ＪＡ会館 応接室（１階）

出 席 者 天野博司監事、大岩旭監事、相川富雄会長、石堂和重事務局長(４名)

○監査及び結果

(1) 平成２７年６・７月会計監査

天野博司、大岩旭監事による業務監査及び会計監査を相川富雄会長立会の元、

実施事業の報告及び会計帳票並びに関係書類の監査を行い、両者異議ないこと

を確認しました。

６．平成２７年度 愛知県シルバー人材センター事業推進交流大会

○開催日時

日  時 平成 27年 10月 23日(金) 午後１時から午後３時

場  所 名古屋市高年大学鯱城学園 鯱城ホール

出 席 者 ４名

受 賞 者 ７名

・県知事表彰（４名）

優秀役員表彰 石黒 久巳さん

長寿会員表彰 大松 嘉一さん

模範会員表彰 荒井 千代子さん、

鳥居 澄子さん

・連合会長表彰（３名）

優秀役員表彰 林 つね子さん

 模範会員表彰 竹内 保昌さん、

大岩 梅雄さん

表彰されました皆様おめでとうございます。

「名古屋おもてなし武将隊」 石黒久巳さん、

左；竹内保昌さん 大松嘉一さん 林つね子さん

南知多町シルバー通信第２７－２号

 4 / 5

７．平成２７年度 第４回理事会開催

○開催日時

日  時 平成２７年１１月２４日(火)  午後２時から午後２時 50分

場  所 南知多ＪＡ会館 中会議室（２階）

出席理事 ８名（定足数８名）

○審議された議事及び採決結果

第１号議案 特定個人情報に関する基本方針について

第２号議案 特定個人情報事務取扱規程の制定について

第３号議案 職員就業規則の一部改正について

第４号議案 事務局長就業規則の一部改正について

  以上が、平成２８年１月１日施行のマイナンバー制度に伴う個人情報取

扱の規程の制定及び規則の改正議案。

第５号議案 新規加入会員（２名）の承認について

以上の５議案が全員異議なく原案のとおり承認されました。

○報告事項

報告第１号 平成 27年度ボランティア活動について

報告第２号 平成 27年度知事及び連合会長表彰について

報告第３号 平成２７年度知多ブロックシルバー人材センター王将甲子園開催

について

以上の３件が報告されました。

８．平成２７年度 ボランティア活動

○開催日時

日  時 平成 27年 12月４日(金)

午前９時から午前 11時 30分

場  所 南知多ＪＡ会館敷地

出 席 者 １９名(うち事務局３名)

毎年１回地域のためにボランティア活動を

行っています。今年は、南知多町シルバー人

材センター事務所のある「南知多ＪＡ会館敷

地」の剪定、道路法面及び道路敷地などの草

刈を行いました。前日の雨により、強風が吹

き荒れる中の作業で、日ごろお世話になって

いることと会議等で利用する町民のために行

った作業です。参加頂きました会員の皆様大

変きれいになりお疲れさまです。

ありがとうございました。

来年は多数の参加者を希望します。

道路法面草刈

樹木剪定

南知多町シルバー通信第２７－２号

 5 / 5

９．平成２７年度新会員紹介

（内海・山海地区）中田善子さん、上田すみ子さん（順不同）

これからは、センターの会員として就業して頂きますのでよろしくお願いいた

します。

・周囲の友達に声がけし、会員仲間を増やしましょう。

平成２７年度新事業の家事支援事業は、高齢者世帯などの日常生活を

応援するため、「朝の家庭ゴミ出し、植木の水かけ、室内外の清掃など」

を 30分単位（30分未満 500円、60分未満 1,000円）の作業です。

現在、作業員を募集しています、希望者を紹介してください。

また、作業をご利用する方も合わせて募集しています。

メモ；昨年の 7月前半、8月後半及び 9月前半に雨が多く、何時もより草木の発

育が良く、剪定及び草刈の作業に手間取り日程に支障が出て、日程的にお客様のご

要望に答えられませんでした。しかし、草刈については一段落し、担当の会員の皆

様には十分静養して頂き、来シーズンの業務に備えてください。

また、剪定についてはあと一頑張り宜しくお願いします。

会員の皆さんには暖かな正月を迎え、健やかに新年をお迎えになられたことと思

います。

申年は、「災厄が去る」といわれ、日本各地で赤い物を身に着けると病よけ、災

難除けになると言われています。「赤」には魔除けの効果があるとされてきました。

「一年無病息災で暮らしましょう！」

イチロー       銀子

マスコットキャラクター

チエブクロー